
 COMUNE DI ROCCA SUSELLACOMUNE DI ROCCA SUSELLA 

 

 
COMUNE  DI  ROCCA SUSELLA 

Provincia di Pavia 
 

 

N.     5  Reg. Delib.  COPIA 
del  14/01/2016   

 
 
 

 
VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 
 

 
 

OGGETTO : UTILIZZO  IN  TERMINI  DI  CASSA  DI  ENTRATE  AVENTE SPECIFICA 
DESTINAZIONE- ANNO 2016 
 

 
 
 

L’anno  duemilasedici,  addì  quattordici ,  del mese di  gennaio,  alle ore 17  e  minuti 00,  nella sala 

delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 

Risultano: 
 

 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presenti 
 

 

Assenti 
 

     
 

BARZON Pierluigi 
 

 
 

 SINDACO 
 
 

  P 
 
 

 
     
 

STRINGA Giampiero 
 

 
 

 Assessore 
 
 

  P 
 
 

 
     
 

STURLA Luciano 
 

 
 

 Assessore 
 
 

 
 
 

  A 
     

Totale  PRESENTI   N°    2 
 

Totale  ASSENTI     N°    1 
 
 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dr.ssa Elisabeth Nosotti. 

 

 

Il Sig. BARZON Pierluigi,  SINDACO , assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica all’ordine del giorno: 



 COMUNE DI ROCCA SUSELLACOMUNE DI ROCCA SUSELLA 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
PREMESSO   

- che in base all’ art. 195 del dec. Lgs. 267 del 18.08.2000,  gli enti locali, ad eccezione degli 
enti in stato di dissesto finanziario, sino all'emanazione del decreto di cui all'articolo 261, 
comma 3, possono disporre l'utilizzo, in termini di cassa, di entrate aventi specifica 
destinazione per il finanziamento di spese correnti, anche se provenienti dall'assunzione di 
mutui con istituti diversi dalla Cassa depositi e prestiti, per un importo non superiore 
all'anticipazione di tesoreria disponibile ai sensi dell'articolo 222, che per l’anno 2016 è pari 
ai 5/12 come stabilito dall’art. 1 comma 738 della legge n. 208 del 28.12.2015 (legge di 
stabilità 2016);  

- che l'utilizzo di somme aventi specifica destinazione presuppone l'adozione della 
deliberazione della giunta relativa all'anticipazione di tesoreria di cui all'articolo 222, 
comma 1, e viene deliberato in termini generali all'inizio di ciascun esercizio ed è attivato 
dal tesoriere su specifiche richieste del servizio finanziario dell'ente; 

- che con deliberazione G.C. n. 4 del 14/01/2016 è stata predisposta l’autorizzazione di cui 
all’art.222 del dec. Lgs. N.267 del 18.08.2000 e ss.m.i.;  

- che il ricorso all'utilizzo di somme aventi specifica destinazione, secondo le modalità di cui 
ai commi 1 e 2 dell’art. 195 del dec. Lgs. N. 267 del 18.08.2000, vincola una quota 
corrispondente dell'anticipazione di tesoreria.  

- che con i primi introiti non soggetti a vincolo di destinazione viene ricostituita la consistenza 
delle somme vincolate che sono state utilizzate per il pagamento di spese correnti. 
 

CONSIDERATO  che la normativa vigente e le direttive ministeriali impongono agli Enti Locali 
di contenere gli oneri finanziari di qualunque genere a loro carico e di limitare per quanto possibile 
il ricorso all’indebitamente bancario;  
 
RITENUTO pertanto che gli Enti Locali non debbano attivare l’anticipazione di tesoreria – di cui 
all’art. 222 del d. Lgs. n. 267/2000, fino a quando sussistono ancora liquidità derivanti dalle entrate 
con vincolo di destinazione;  

 
CONSIDERATO come le entrate accertate nel penultimo anno precedente, afferenti i primi tre 
titoli delle entrate sono state le seguenti:  
 
- Titolo I 228.346,47€                                  

- Titolo II 55.979,03€                                    

- Titolo III 22.073,55€                                    

306.399,05€                                   
 

CONSIDERATO  
- che per il corrente esercizio finanziario  l’importo massimo dell’anticipazione di cassa che il 

tesoriere è tenuto a concedere ai sensi del citato art. 222 del Decreto Legislativo n. 267/2000 
pari cioè ai cinque dodicesimi dell’importo totale delle entrate accertate come sopra 
determinato ammonta  ad  €.127.666,23;  

- che l’Ente disporrà per l’esercizio in parola in via continuativa di “fondi vincolati a specifica 
destinazione” derivanti dall’incasso di entrate a specifica destinazione;  

- che a causa di eventuali ritardi che potrebbero verificarsi nell’incasso delle previste entrate 
potrebbe manifestarsi una carenza di liquidità, che determinerebbe pregiudizio al regolare 



 COMUNE DI ROCCA SUSELLACOMUNE DI ROCCA SUSELLA 

svolgimento del servizio di tesoreria dell’Ente per fronteggiare le spese correnti ed è 
opportuno pertanto richiedere al Tesoriere l’utilizzo dei fondi a destinazione vincolata 
previo blocco dell’anticipazione concedibile e non l’attivazione al momento 
dell’anticipazione vera e propria;  
 
DATO ATTO  che questo ente non è in stato di dissesto finanziario ex art. 244 del dec. Lgs.    
267 del 18.08.2000; 
 
ACQUISITI 

-  il parere di regolarità tecnica del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art. 49 del 
D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000, allegato alla presente deliberazione quale parte  integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

- Il parere di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis del dec. Lgs. 267 del 18.08.2000 
e ss.m.i. 
  
Con voti unanimi favorevoli,  espressi nelle forme di legge;  

 
D E L I B E R A 

 
1) di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 
2) di autorizzare il Tesoriere, ai sensi dell’art. 195 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e per le 

motivazioni riportate in premessa, ad anticipare in termini di cassa – per l’importo che 
sarà ogni volta necessario – in caso di mancanza di disponibilità per fronteggiare il 
pagamento di spese correnti, le somme vincolate a specifica destinazione, ad eccezione di 
quelle  “indispensabili” per legge riguardanti le spese obbligatorie del tesoriere, previo 
blocco dell’anticipazione di tesoreria spettante all’Ente. 

3) di autorizzare il responsabile del servizio finanziario a richiedere, quando si renderà 
necessario, l’attivazione delle somme a specifica destinazione; 

4) di impegnarsi a ricostituire la consistenza delle somme vincolate ed utilizzate per i 
pagamenti di cui sopra con i primi introiti non soggetti a vincolo di destinazione; 

5) di trasmettere al tesoriere copia della presente deliberazione; 

6) di dichiarare la presente deliberazione, stante l’urgenza di provvedere, immediatamente 
eseguibile ex art. 134, comma 4, del dec. Lgs. 267 del 18.08.2000 

 

 
  
 
 



 COMUNE DI ROCCA SUSELLACOMUNE DI ROCCA SUSELLA 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL SINDACO 
F.to BARZON Pierluigi 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Dr.ssa Elisabeth Nosotti 

 
 
 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

  
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene pubblicata in copia 
mediante affissione all'Albo Web il giorno  29/01/2016, ove resterà per 15 giorni consecutivi . 
 
Contestualmente all'affissione all'albo, copia del presente verbale è trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 125 
del T.U. n. 267/2000). 
 
 Rocca Susella , lì  29/01/2016 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa Elisabeth Nosotti 
 
 
 

 
 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Rocca Susella, lì  29/01/2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Dr.ssa Elisabeth Nosotti) 

 

 

 
ESECUTIVITA' 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno , ai sensi  dell’art. 134,del D.Lgs. 18/08/2000, n.267. 

 
Rocca Susella, lì _________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa Elisabeth Nosotti 
  
 
 


